1

Частное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа

«Харада»

ДОГОВОР № ____________

об оказании платных образовательных услуг на обучение

по программам начального общего и основного общего образования.

   «____» __________ 20___ г.                                            г. Элиста

Частное  общеобразовательное  учреждение основная общеобразовательная школа

«Харада», осуществляющее образовательную  деятельность на основании лицензии № 1426 от 21

августа 2018 г. (срок действия – бессрочно) выдана Министерством образования и науки

Республики Калмыкия, в лице директора Ненькиной Елены Николаевны, действующего на

основании Устава, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции РФ по Республике

Калмыкия 22 января 2024 г, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны  и

___________________________________________________________________________________________

                                               (Ф.И.О. законного представителя (родителей) несовершеннолетнего)

(законный представитель), именуемый в дальнейшем «Заказчик», представляющий интересы

________________________________________________________________________________, именуемого

                                                                                        (Ф.И.О. несовершеннолетнего)

в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили в

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации

«О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными

постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г. №1441 «Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА.

 1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося по

образовательной программе  ___________________________________________________________,
                   (наименование образовательной программы начального общего, основного общего образования)

                                         очная                                         , в пределах федерального государственного
             (форма обучения)

образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и

образовательными программами Исполнителя.

1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет ___4 года____.

1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания Договора составляет __________________________.

         Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению,

составляет ___________________________.
                                       (количество месяцев, лет)

1.4. Период освоения образовательной программы составляет с «____» __________ 20__ г по

«____» _________ 20__ г.

2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ  СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, определять программу развития

школы, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план,

выбирать учебные программы, курсы, учебники, устанавливать системы оценок, формы, порядок

и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятий, сменность,

продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом;

2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя;

2.2. Заказчик вправе:

2

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора,

образовательной деятельности Исполнителя и перспектив его развития;

2.2.2. Получать от Исполнителя сведения об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося

к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана;

2.3 Обучающийся вправе:

2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения;

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а

также о критериях этой оценки;

2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

2.3.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную

программу, за отдельную плату;

2.3.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях,

организованных Исполнителем.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, Уставом Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося  __________  класса.

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 г

№ 2300-1 (ред. от 04.08.2023г) «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от

29.12.2012 г № 273-ФЗ (ред. от 25.12.2023г) «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1

настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом,

годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми

Исполнителем.

2.4.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения образовательной программы,

соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение,

соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному

процессу.

2.4.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и

психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его

индивидуальных особенностей.

2.4.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий  по уважительным причинам

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора)

2.4.7. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по

уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1

настоящего договора.

2.4.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг

в объеме образовательной программы, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.5. Заказчик обязан:

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги (включая период возможного

карантина по Постановлению Главного государственного санитарного врача Республики

Калмыкия), указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенными

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую

оплату.

2.5.2. При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение в процессе его

обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом

школы.

2.5.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.5.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

2.5.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3

2.6. Обучающийся обязан:

2.6.1. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюдать

учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к

педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не

посягать на их честь и достоинство.

2.6.2. Выполнять требования образовательной программы в полном объеме, посещать занятия,

указанные в учебном расписании;

2.6.3. Своевременно выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами

Исполнителя.

2.6.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;

3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет

_______________ рублей (  ___________________________________________________________  ).
                                                                                            (сумма прописью)

3.2. Стоимость образовательных услуг за один месяц обучения Обучающегося составляет

_______________ рублей (  ___________________________________________________________  ).
                                                                                            (сумма прописью)

3.3. Пересчет стоимости услуг за каникулярное время (карантин), пропуски занятий не

производится. Оплата услуг по Договору производится наличными либо безналичными платежами

по указанным в Договоре реквизитам. По дополнительному соглашению стороны могут

предусмотреть иной порядок оплаты.

3.4. На основании п.7 ст. 54 №273-ФЗ федерального закона «Об образовании в РФ» в случае

просрочки надлежащей оплаты услуг по Договору более чем на 30 дней, Исполнитель вправе в

одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, что влечет за собой расторжение

настоящего Договора во внесудебном порядке.

3.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего

Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

3.6. Оплата производится ежемесячно, не позднее 1 числа каждого месяца, подлежащего оплате,

в безналичном порядке на счет, указанный  в  разделе 8 «Адреса и реквизиты сторон».

3.7. Изменение стоимости образовательных услуг доводится до сведения Заказчика в срок до 10

числа месяца, предшествующего оплачиваемому.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством РФ.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

       - по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения

освоения образовательной программы в другую образовательную организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

       - по инициативе Исполнителя в случае невыполнения Обучающимся по образовательной

программе обязанностей по недобросовестному освоению образовательной программы и

выполнение учебного плана, а также в случае установления нарушения Устава школы;

      - по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика  и Исполнителя, в том

числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.4. Любые изменения настоящего Договора, в том числе касающиеся п.3.5 настоящего Договора,

оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским

4

законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных

этим законодательством.

6. СРОК  ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи.

Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются

локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика и Обучающегося.

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации размещенной

на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в общеобразовательную

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из

общеобразовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями сторон.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Частное общеобразовательное

учреждение основная

общеобразовательная школа «Харада»

Адрес организации: 358001, Республика

Калмыкия, г. Элиста, ул. Ленина 7г

Банковские реквизиты:

Р/с 40703810660300000178

в Ставропольском отделении № 5230

ПАО Сбербанк г. Ставрополь

к/с 30101810907020000615

БИК: 040702615

ИНН: 0816036516

КПП: 081601001

Директор

 /____________ /   Е.Н. Ненькина
(подпись)                      (расшифровка подписи)

М.П.

  ЗАКАЗЧИК

Родители (законные представители)

_______________________________________

__________________________________________
(Ф.И.О)

Адрес регистрации: ________________________

__________________________________________

Паспорт: серия, номер ______________________,

кем и когда выдан __________________________

__________________________________________

Телефон: __________________________________

Родитель (законный представитель)

_____________________ /___________________/
                  (подпись)                             (расшифровка подписи